УИД: 86МS0036-01-2024-002151-72
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-507-1902/2024 об административном правонарушении
город Мегион

        19 апреля 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко М.В., с участием Чуба Е.В., защитника Карпинской Т.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Чуба Евгения Владимировича, .........
УСТАНОВИЛ:
Чуб Е.В., в отношении которого вступившим в законную силу 12.07.2019 года решением Ленинского районного суда г. Тюмени  Тюменской области от 01 июля 2019 года по делу № 2а-5706/2019 установлен административный надзор на срок с даты постановки Чуба Е.В. на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения до истечения срока установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с установлением ограничения в виде запрещения пребывания вне пределов жилого помещения по адресу: г. Мегион, ул. ..., ..., либо иного избранного места жительства поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением случаев занятия трудовой деятельностью и (или) медицинского лечения и обследования, 26 февраля 2024 года в 03:10 часов находился вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства - вне квартиры № ... по ул. ... г. Мегиона, то есть пребывал вне жилого помещения, избранного им в качестве места жительства, нарушив п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при отсутствии в его деянии признаков уголовно наказуемого деяния.
При составлении протокола об административном правонарушении Чуб Е.В. объяснений не дал.
В ходе рассмотрения дела Чуб Е.В. не признал вину в совершении вышеуказанного правонарушения, пояснил, что находился дома, не открыл двери, так как не слышал, что приходили сотрудники полиции. Кроме него дома также находилась его бабушка ... В.Г. Почему она не открыла двери, он не знает.
Защитник Карпинская Т.Н. в ходе судебного заседания пояснила, что отсутствуют доказательства совершения административного правонарушения Чуб Е.В. и дело подлежит прекращению, поскольку отсутствуют доказательства – видеозапись, нахождения Чуба Е.В. не по месту проживания. Чуб Е.В. находился дома в болезненном состоянии. В протоколе об административном правонарушении отсутствует расшифровка подписи должностного лица, подписавшего протокол об административном правонарушении.
Свидетель ... В.Г. в ходе судебного заседания пояснила, что иногда проживает у своего внука Чую Е.В. по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. ..., .... Внук состоит под административным надзором и ему запрещено находиться вне жилья в ночное время. Полицейские посещают внука примерно раз в неделю, иногда через два дня. Полицейские стучат или звонят в дверь. Внук иногда не слышит, что стучат в дверь. 26 февраля 2024 года она была дома у внука. Также была там же и в ночь с 13 на 14 апреля 2024 года. В указанные даты сотрудники полиции не приходили.
Факт совершения Чубом Е.В. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 86 298728 (862) от 13.03.2024 года в котором описано совершенное Чубом Е.В. деяние;
- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 26.02.2024 года, согласно которому 26.02.2024 года в 03:10 часов во время проверки по заявленному месту жительства: город Мегион ул. ..., ..., Чуб Е.В. отсутствовал;
- копией плана-задания от 25.02.2024 года о проверке по месту жительства состоящего под административным надзором Чуба Е.В., ...паспортные данные;
-
рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону младшего лейтенанта полиции Костоломова К.Д. от 26.02.2024 года, из которого следует, что 26.02.2024 года в 03 часа 15 минут в ДЧ ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение от ОВ ППСП Журба о том, что адм. надзорный Чуб Е.В. 1990 г.р. 26.02.2024 г. в 03 час. 10 мин. отсутствовал по месту пребывания;
-  рапортом врио старшего инспектора НоАН ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Мухаметгареевой М.А. от 27.02.2024 года, из которого следует, что в его производстве находится материал проверки, зарегистрированный в КУСП 1870 от 26.02.2024 года по рапорту оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону младшего лейтенанта полиции Костомоловой К.Д. о поступлении сообщения об отсутствии поднадзорного лица Чуба Евгения Владимировича, ...паспортные данные по месту жительства;
- копией решения Ленинского районного суда г. Тюмени  Тюменской области от 01 июля 2019 года по делу № 2а-5706/2019, вступившим в законную силу 12.07.2019 года, которым в отношении Чуба Е.В. установлен административный надзор на срок с даты постановки Чуба Е.В. на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения до истечения срока установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с установлением ограничения в виде запрещения пребывания вне пределов жилого помещения по адресу: г. Мегион, ул.  ..., ..., либо иного избранного места жительства поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением случаев занятия трудовой деятельностью и (или) медицинского лечения и обследования;
- копией заявления Чуба Е.В. от 13.11.2023 года, согласно которому местом его проживания является адрес: ХМАО – Югра, город Мегион, ул. ..., ...;
- копией предупреждения от 10.09.2021 года об ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений;
- справкой врио ст. инспектора НоАН ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Мухаметгареевой М.А. от 05.03.2024 года, согласно которой, Чуб Е.В. к уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации не привлекался.
Согласно копии постановления по делу № 5-180-1902/2024 об административном правонарушении от 25.01.2024 года, Чуб Е.В. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.02.2024 года, срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек.
Доводы защитника о том, что в материалах дела отсутствуют доказательства совершения Чуб Е.В. вышеуказанного административного правонарушения, опровергаются исследованными материалами дела. Законом не предусмотрена обязанность уполномоченных должностных лиц производить видеозапись проверки поднадзорного лица, оснований не доверять сведениям, изложенным в указанном акте проверки, у суда не имеется. На основании изложенного мировой судья не принимает во внимание указанные доводы защитника и критически относится к показаниям Чуб Е.В. и свидетеля ... В.Г.
Наличие листа нетрудоспособности у Чуб Е.В. не освобождает его от обязанности исполнять запреты суда и, соответственно, выполнять все необходимые действия для обеспечения возможности его проверки сотрудниками полиции по месту проживания. Учитывая, что Чуб Е.В. находился на амбулаторном лечении, суд полагает, что его состояние позволяло ему обеспечить возможность его проверки сотрудниками полиции по месту жительства, в отсутствие доказательств обратного.
Мировой судья квалифицирует деяние Чуба Е.В. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его отношение к содеянному, характер совершенного правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде обязательных работ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Чуба Евгения Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района                                                                        М.В. Яковченко

подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ М.А. Гасанбекова
19 апреля 2024 год